También la visita realizada en 1314 a la diócesis de Gerona manifiesta algunos casos de fieles casados que no quieren recibir la bendición nupcial: *“Item dixerunt quod Bartholomeus Michelis et Petrus ses Lenes nolunt cum uxoribus suis quas, diu est, duxerunt recipere benedictionem in ecclesiam parrochiam [...] Bertrandus noluit recipere benedictionem nupcialem”<sup>65</sup>.* Y mucho más abundantes son los testimonios de esta renuencia a solemnizar eclesialmente los matrimonios o las convivencias fácticas de dos personas solteras en la diócesis de Tortosa, según la visita pastoral realizada en 1314<sup>66</sup>: *“dixerunt quod Michel Pa e Vi tenet Agnetem, uxorem Petri Calafona, qui ut dicitur habet aliam uxorem Dertuse [...] Fuit vocatus Michael Pa e Vi et concessit tenere dictam Agnetem, sed dixit quod erat paratus eam ducere in uxorem si vir eius, videlicet dictus Petrus Calafona, erat mortuus de quo audivit dici quod migraverat ab hoc seculo et iuravit hoc attendere et complere.. dixerunt quod Arnaldus Scolà, clericus tonsuratus, consuevit tenere Dulciam Lombarda et nunc morantur ambo in loco de Vinebre [...] Dixit quod En Ripoli, habitator de Margalef, tenet quandam mulierem de qua nescitur an sit uxor sua vel non [...] Fuit vocatus Arnaldus Scolà et dixit quod iuravit dictam Dulciam et est paratus eam ducere in uxorem et hoc iuravit quod eam duceret in facie Ecclesie cum dominus episcopus certificatus fuerit de morte prioris viri qui vocabatur Dominicus Aragones, de quo dicitur quod fuit suspensus in loco Sancti Mathei et dicitur etiam quod dictus Dominicus Aragones habebat aliam uxorem vivam*

<sup>64</sup> J. M. MARTÍ BONET, *Las visitas pastorales y los comunes en el primer año del pontificado de Ponç de Gualaba de Barcelona (a.1303)*, en *Anthologica Annua* (1981), pp. 662, 668, 680, 685, etcétera.

<sup>65</sup> Ch. GUILLERE, *Les visites pastorales en Tarraconaise a la fin du moyen age (s. XIV - XV). L'exemple du diocese de Gerone*, en *Mélanges de la Casa Velázquez* 19 (1983), p. 155.

<sup>66</sup> M. T. GARCÍA EGEA, *La visita pastoral a la diócesis de Tortosa del Obispo Paholac, 1314* (Castelló 1993), pp.167 - 168, 168 - 170, 172, 173, 175, 214 - 215, 229.

*ante quam dictam Dulciam duceret in uxorem. Quod Petrus Martini et Guillelmus Pedrolo tenent quilibet concubinam, tamen desponsarunt ipsas [...] Fuit vocatus Petrus Marti et fuit monitus quod duceret in uxorem illam mulierem quam dicitur desponsasse que vocatur Domenga et concessit quod ipsam iuravit et desponsavit et habet et tenet eam pro uxore et ipsam tractat tamquam uxorem et promisit in facie ecclesie matrimonium solemnizare [...] Fuit vocatus Guillelmus Pedrolo et concessit Dulciam quam tenet desponsasse et dixit quod est paratus ipsam ducere in facie ecclesie. Quod Johannes Franc, Petrus de Cabacers, Bernardus Jover habent sponas et nolunt solemnizare matrimonium. Quod Guillelmus Garsia habet sponsam, de qua suscepit filios et non vult solemnizare matrimonium [...] Fuit vocatus Guillelmus Garsia et monuit ipsum dominus episcopus quod ducat uxorem illam quam desponsavit et nichilominus mandavit dictus dominus episcopus vicario predicto quod eundem compelleret ad predicta. Fuit vocatus Petrus Bargallo qui dicebatur esse concubiniarius et fuit monitus quod dimitteret illam concubinam que vocatur Elicessendis et respondit quod erat paratus eam ducere in uxorem si ipsa esset soluta. Et incontinenti fuit vocata dicta Elicessendis et interrogata si habebat virum respondit quod habuit virum quem ignorat esse mortuum vel an vivat. Et fuit sibi iniunctum quod discederet ab eo que respondit facere hoc libenter”.*

Los casos descritos describen gráficamente los principales problemas que planteaban los matrimonios clandestinos: no se sabía, en suma, si el varón y la mujer estaban casados o no, por lo que se les conminaba a solemnizar su unión *in facie ecclesiae*. En esta visita pastoral aparecen, incluso, casos en los que se contrae matrimonio públicamente ante el Obispo: *“Fuit vocatus Johannes de Belsa, alias d’Altabella et fuit monitus quod dimitteret concubinam, nominem Marietam aut ipsam duceret in uxorem, qui respondit quod erat paratus eam ducere in uxorem, que fuit vocata. Et venerabilis Franciscus de Pahoylac, sacrista Dertuse, desponsavit illos ad invicem per verba de presenti, presentibus Raimundo de Paüls et Dominico de l’Açter et me Arnaldo de Cases Velles, notarius domini episcopus supradicti. Fuerunt vocati Guillelmus Comes et Na Castellona de Palaquals et fuerunt interrogati si erant vir et uxor et dixerunt quod non et quod cohabitaverant insimul XII annis et ultra et habebant duas filias et unum filium. Et fuit interrogatus dictus Guillelmus Comes si habebat uxorem vel habuit et dixit quod non. Fuit interrogata etiam dicta Castellona si habebat virum et dixit quod habuit quondam nomine Salvello Lópiç cum quo contraxit in hoc loco Castilionis et sunt XX duo anni elapsi quod ipse ivit Maiorichas et numquam postea vidit ipsum, sed recepit literam a quodam fratre dicti viri sui, quod dictus vir suus erat mortuus [...] Omnibus sic peractis dominus episcopus dedit predictis Guillelmo Comes et a Na Castellona, licenciam in domino contrahendi. Et incontinenti venerabilis Petrus Vasconis, rector ecclesie Sancte Caterine civitatis Valencie de licencia domini episcopi desponsavit illos*

*ad invicem per verba de presenti, presentibus domino episcopo et pluribus aliis*<sup>67</sup>.

Y todavía en 1542, en la visita que se hizo a la parroquia de San Vicente de San Sebastián, se encuentra el siguiente mandato<sup>68</sup>: “*Item, porquanto el dicho Visitador se informó que están sin las vendiciones de la iglesia algunos casados vezinos y havitantes en la dicha Villa, lo qual es por culpa de los Vicarios que no guardan la Constitución Synodal ni hazen las diligencias della, por ende mandó a los dichos vicarios que son o fueren, que guarden y executen la dicha Constitución so las penas della. Y mandó a todos los vezinos de la dicha Villa que están por velar, para que por todo este mes de agosto se velen los que residen en la dicha Villa y los que están ausentes en la mar o en otras partes lexos lo ayan, antes de quinze días después que vinieren a esta Villa. Y que los Vicarios se lo hayan de notificar dentro de ocho días. Lo qual mandó a los unos y a los otros so pena de excomunión mayor latae sententiae*”.